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Kraków

Alarmujący stan praw pracowników na świecie
Międzynarodowa Konfederacja Związków Zawodowych opu-

blikowała raport „ITUC Global Rights Index 2023”, który przed-
stawia szczegółową analizę sytuacji praw człowieka na świecie, z
naciskiem na fundamentalne prawa związkowe. Przedstawione w
nim wyniki wskazują na szereg problemów i wyzwań, z jakimi mierzą
się pracownicy w różnych krajach i sektorach.

Raport prezentuje szczegółowo 10 najgorszych krajów dla pra-
cowników w 2023 roku. Wśród nich znajdują się Bangladesz, Bia-
łoruś, Ekwador, Egipt, Eswatini, Gwatemala, Mjanma, Tunezja,
Filipiny i Turcja. To właśnie w tych krajach prawa pracowników
są systematycznie łamane, a ich działania mające na celu ich obro-
nę są ignorowane lub spotykają się z brutalną reakcją ze strony
władz państwowych. W raporcie można przeczytać, że kluczowe
wskaźniki naruszeń praw pracowników osiągnęły rekordowo
wysokie poziomy. Przykładowo, w dziewięciu na dziesięć krajów
naruszane jest prawo do strajku. W Kanadzie, Togo, Iranie, Kam-
bodży i Hiszpanii pracownicy podejmujący decyzję o strajku są
stawiani w stan oskarżenia lub są zwalniani. 

Raport MKZZ ujawnia, że wiele innych państw na świecie stoi
w obliczu podobnych wyzwań. Przykłady rażących przypadków
obejmują ograniczanie prawa do zrzeszania się w związkach zawo-
dowych, dyskryminację pracowników, a także problematykę pra-
cy dzieci i pracy przymusowej. Warto w tym miejscu wskazać
m.in. na Turcję, Węgry i Białoruś, gdzie obserwuje się ogranicze-
nia w wolności zrzeszania się, dyskryminację pracowników oraz
represje wobec działaczy związkowych. Przypadek Białorusi jest
przy tym skrajny. W Rumunii natomiast zaobserwowano narusze-
nia praw pracowniczych, takie jak ograniczenia w prawie do straj-
ku, dyskryminacja pracowników i brak odpowiednich środków
ochrony. Ograniczanie prawa do wolności słowa i zgromadzeń
to kolejny problem, z jakim borykają się pracownicy na świecie.
W 42% krajów obserwuje się ograniczenia w tym zakresie, czę-
sto prowadzące do brutalnego traktowania protestujących pra-
cowników przez siły policyjne. Przykładowo, we Francji legalne
protesty spotykają się z agresywnym zachowaniem policji, aresz-
towaniami i użyciem gazu łzawiącego. W Iranie nauczycieli aresz-
tuje się i bije za udział w demonstracjach 1 maja.

W czwartek 20 lipca odbyło się cykliczne spotkanie w gronie
TOP6, w którym ze strony HR udział wzięli: dyr. Agnieszka Ku-
kla, Jadwiga Radowiecka, Cezary Koziński,  jak również szef
strategii energetycznej Rafał Jurusik. W pierwszej części R. Ju-
rusik przedstawił ogólny zarys polityki zielonej energii, jaką
planuje wdrożyć dyrekcja AMP. Opiera się ona na głównym
założeniu, że Europa odchodzi od paliw kopalnych. Fotowolta-
ika oraz farmy wiatrowe wykorzystujące naturalne i odnawialne
źródła energii są tańsze i przyjazne środowisku. Pozyskiwana w
ten sposób energia jest alternatywą dla paliw kopalnych i sta-
nowi przyszłość światowej energetyki. Nie ma innej drogi, o
czym świadczą chociażby skutki zmian klimatycznych (np. sza-
lejące obecnie w południowej Europie pożary). Cały wspomnia-
ny wyżej program jest na początku drogi i potrzeba jeszcze
wielu lat na osiągnięcie założonych celów.

W drugiej części spotkania uczestniczyli dodatkowo dyr. ge-
neralny AMP Wojciech Koszuta wraz z dyr. personalnym Sta-
nisławem Bólem. Na początku dyr. Koszuta odniósł się do listu
podpisanego wspólnie z dyr. generalnym AM Europe - wyroby
płaskie Yves`em Koeberle skierowanym do załogi AMP S.A. w
sprawie podniesienia poziomu bezpieczeństwa pracy. W tym
celu dyrektor zachęcał m.in. do utrzymania liczby audytów w
halach produkcyjnych w okresie letnim, zwłaszcza w sierpniu.
Kolejne zalecenie dotyczy dwukrotnego wstrzymania pracy na
2 godziny w lipcu i sierpniu, aby umożliwić pracownikom uczest-
niczenie w spotkaniach, poświęconych przemyśleniu zagrożeń
w swoim obszarze. - W celu poprawy wskaźników bhp każdy z
pracowników powinien pamiętać o podstawowych zasadach
bezpieczeństwa i stosować odpowiednie do tego narzędzia w
codziennej pracy - stwierdził Wojciech Koszuta.

Na zakończenie spotkania dyrektor AMP przedstawił bieżącą
sytuację produkcyjną, która niestety w II i III kwartale jest nie-
korzystna. Wpływ na ten stan mają zarówno nierytmiczne do-
stawy slabów, jak i spadające zamówienia. Przypuszcza się, że
IV kwartał powinien być pod tym względem lepszy.

Ze względu na zwiększony zakres prac rozruch wielkiego pie-
ca nr 2 w Dąbrowie Górniczej planowany jest na 31 lipca br. Jeśli
chodzi o oddział krakowski, to  inwestycja dotycząca instalacji
nowych pieców wodorowych realizowana jest na bieżąco, na-
tomiast ostateczna decyzja odnośnie budowy trzeciej liniii ocyn-
kowni w Krakowie jeszcze nie zapadła.

Polska również stoi przed wyzwaniami związanymi z prawami
pracowniczymi. MKZZ podkreśla niepokojące przypadki ogra-
niczania wolności zrzeszania się, dyskryminacji pracowników
oraz naruszeń działania związków zawodowych. Ograniczenia
te wpływają na zdolność pracowników do bronienia swoich
praw i negocjowania lepszych warunków pracy. Raport  wyraża
zaniepokojenie z powodu narastających przypadków nękania,
dyskryminacji i zwolnień dyscyplinarnych, których ofiarami
padają pracownicy angażujący się w działalność związkową.

Tematy z ostatniego TOP6

Dodatkowe pieniądze dla pracowników
Zgodnie z Porozumieniem Płacowym na rok 2023 zawartym z

Organizacjami Związkowymi, wraz z wynagrodzeniem za lipiec (wy-
płacanym do 10 sierpnia 2023 r.) zostanie dodatkowo wypłacona
kwota w łącznej wysokości 420 zł dla uprawnionego pracownika.

Uprawnionymi do:
1) Nagrody za wkład pracy (250 zł) będą pracownicy Spółki

objęci Zakładowym Układem Zbiorowym Pracy którzy przepraco-
wali cały 2022r. oraz, którzy będą pozostawali w zatrudnieniu na
dzień 01.08.2023 r

2) Nagrody EBITDA  (170 zł) będą pracownicy Spółki objęci
Zakładowym Układem Zbiorowym Pracy, którzy będą pozosta-
wali w zatrudnieniu na dzień 01.08.2023 r.
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Trasa po nowohuckich schronach
Osiem lat temu muzeum PRL-u, które jest filią muzeum histo-

rycznego miasta Krakowa, rozpoczęło prace nad projektem tra-
sy turystycznej pod nazwą Podziemna Nowa Huta. Inicjatywa
ta miała na celu udostępnienie kilku nowohuckich schronów
do celów wystawienniczych. W budynku kina „Światowid” (os.
Centrum E 1) przygotowano wystawę „Atomowa Groza. Schro-
ny w Nowej Hucie”. Zwiedzającym udostępniono schron znaj-
dujący się pod budynkiem kina. Cztery lata później w 2019 r.
otwarto wystawę „Stan zagrożenia” w schronie znajdującym się
pod Zespołem Szkół Mechanicznych nr 3 na os. Szkolnym 37.

Pod dzisiejszą Nową Hutą znajduje się - czytamy na stronie
https://nowahutatravel.pl/schrony/ - blisko 200 schronów róż-
nej wielkości. Na przytoczonej stronie znajdziemy propozycje
wycieczek do tych szczególnych i unikatowych w skali Krako-
wa, a może i kraju, nowohuckich „podziemi”. Dla odwiedzają-
cych naszą dzielnicę turystów organizowane są wycieczki po
starej części Nowej Huty, których jedną z atrakcji jest między
innymi wejście do dawnego budynku administracyjnego huty
„S” połączone ze zwiedzaniem wnętrza znajdującego się tu
Schronu Centrum Zarządzania.
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20 lipca senatorowie z Komisji Rodziny, Polityki Senioralnej
i Społecznej przegłosowali wniosek, by bez poprawek przyjąć
przyjętą wcześniej przez Sejm nowelizację ustawy o świadcze-
niach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-
nych oraz ustawy o refundacji leków, środków spożywczych
specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów me-
dycznych.

Dzięki nowelizacji lista uprawnionych do bezpłatnych leków
poszerzona będzie o osoby od 65 roku życia (do tej pory obej-
mowała ona tylko osoby w wieku 75 plus) oraz o grupę osób
do 18 roku życia, czyli dzieci i młodzież. Program ma dotyczyć
łącznie około 11,5 mln osób, z tego 7 mln dzieci i młodzieży i 4,5
mln dodatkowych osób dorosłych.

Obecnie seniorom przysługuje dostęp do około 2 tysięcy
pozycji bezpłatnych leków na 4 tysiące wszystkich refundo-
wanych. Teraz lista ta będzie poszerzona o leki dla młodszych
chorych: 65 plus oraz w wieku 0-18 lat.

Recepty dla chorych 65 plus będą oznaczane literą "S", zaś
w przypadku dzieci tym znacznikiem będzie litera "Z".

W ub. roku z programu 75 plus skorzystało 2,7 mln osób, a
na ten cel wydano 4,3 mld zł.

Sposób przygotowywania listy leków będzie taki sam, jak w
przypadku leków 75 plus. Listy darmowych leków będą opu-
blikowane po zaopiniowaniu przez Agencję Oceny Technolo-
gii Medycznych i Taryfikacji. Prawdopodobnie termin uzyska-
nia opinii Rady Przejrzystości AOTMiT to 31 lipca. Później bę-
dzie opinia prezesa Agencji i ona zostanie przekazana do resortu
zdrowia. Na tej podstawie minister zdrowia opublikuje obwiesz-
czenie. Nowela wejdzie w życie następnego dnia po publikacji i
wówczas zaczną się prace nad rozporządzeniem i możliwością
wejścia w życie ustawy.

 Najbliższe posiedzenie Senatu zaplanowano na 26-28 lipca.

Darmowe leki nie tylko dla osób 75+OTWARTE KOLEJNE CENTRUM MEDYCZNE
PZU W KRAKOWIE

Z przyjemnością informujemy, że do dyspozycji ubezpieczonych
pracowników w PZU oddane zostało trzy tygodnie temu nowe
wielospecjalistyczne Centrum Medyczne PZU Zdrowie Kraków
Prądnicka.

Nowa placówka medyczna jest zlokalizowana w biurowcu Re-
gent Office przy ul. Prądnickiej 20A. Pacjenci będą mogli skorzy-
stać tam z konsultacji lekarskich z obszaru kilkunastu specjalizacji
(m.in. ortopedia, kardiologia, chirurgia naczyniowa, laryngologia i
neurologia), opieki stomatologicznej, czy badań laboratoryjnych.

Nowe Centrum Medyczne PZU Zdrowie mieści się w bliskim
sąsiedztwie skrzyżowania z Alejami Trzech Wieszczów, tuż przy
ważnym węźle komunikacyjnym – Nowym Kleparzu. Dojeżdża tu
ponad dwadzieścia linii autobusowych i sześć tramwajowych. Pla-
cówka sąsiaduje ze Szpitalem Wojskowym na Wrocławskiej. Wej-
ście do placówki znajduje się od strony Parku Kleparskiego. Przy-
chodnia dysponuje miejscami parkingowymi pod budynkiem. Pla-
cówka mieści się na czwartym piętrze.

W pierwszej połowie listopada 2022 roku otwierto także Cen-
trum Medyczne PZU Zdrowie Kraków Niska. Placówka przy ul.
Niskiej 2 zapewnia wielowymiarową opiekę lekarzy POZ, specjali-
stów (dermatologia, ginekologia, kardiologia, laryngologia, nefro-
logia, okulistyka, reumatologia), także w ramach NFZ oraz szeroki
zakres badań diagnostycznych i zabiegów.

We wszystkich centrach medycznych PZU zapewnia rozległy
zakres usług, opiekę doświadczonej kadry lekarskiej oraz nowo-
czesny sprzęt diagnostyczny.

W Krakowie działają także inne własne placówki i pracownie
diagnostycznych PZU Zdrowie - przy ul. Kotlarskiej, Conrada i
Kalwaryjskiej.

 * Centrum Medyczne PZU Zdrowie Kraków Prądnicka
Prądnicka 20A · 12 259 36 21,
 * Centrum Medyczne PZU Zdrowie Kraków
Niska 2 · 22 535 91 91,
 * Centrum Medyczne PZU Zdrowie Kraków
Kotlarska 11 · 12 259 36 20.
W trosce o wygodę i komfort pacjentów PZU stale rozwija sieć

centrów medycznych, aby zapewnić szybki dostęp do wizyt lekar-
skich i badań oraz najwyższy standard obsługi.

Przypomnijmy, że każdy z pracowników ArcelorMittal Poland
oraz niektórych spółek, który zaakceptował ubezpieczenie Opieka
Medyczna może skorzystać z ww. placówek. AMP  w dużej części
refunduje pakiet Komfort.

o Biuro Obsługi PZU poleca ubezpieczenia: *
komunikacyjne, * majątkowe, * turystyczne, *
finansowe, * obowiązkowe i dobrowolne OC, *
rolne, * wypadkowe i inne.

Biuro Obsługi PZU mieści się przy ul. Mrozowej 1 (bud. Hut-
Pus), pok. 27,  tel.: 12 390 40 51, 660 544 212.

Przypominamy, każda osoba zarejestrowana w PZU może
korzystać z dodatkowego 10% rabatu przy ubezpieczeniach
majątkowych.
o Biuro Obsługi PZU Życie mieści się przy ul. Mrozowej 1

(bud. Hut-Pus) pok. 28, tel. (12) 390-40-50 lub 788 655 124, 788
523 796. E-mali: biuro@polishut.pl,  polishut@interia.pl

Proponujemy pomoc przy założeniu konta mojePZU.
Zapraszamy.


